
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 963 DEL 17/09/2021 
 

 

Oggetto :  

C.U.C. - COMUNE SEDE DI PROCEDIMENTO: CUORGNE'. PROCEDURA APERTA PER 

APPALTO LAVORI "SCUOLA  SECONDARIA DI RPIMO GRADO G. CENA - INTERVENTO 

DI SOSTITUZIONE EDILIZIA - CUP: D78E18000360004 - CIG: 8859862D67. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE.           
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente; 

 

Premesso che il Servizio Lavori Pubblici ed Espropri richiedeva al Servizio Centrale Unica di Committenza 

del Comune di Cuorgnè l’attivazione della procedura di affidamento per i lavori ad oggetto “Scuola 

secondaria di primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione edilizia – CUP: D78E18000360004 – CIG: 

8859862D67” ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i e della Legge 120/2020 e s. m. e i., con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s. 

m. e i. sulla base della seguente documentazione trasmessa: 

 deliberazione di G.C. n. 93 del 02/08/2021 con cui veniva approvato il progetto esecutivo ad 

oggetto “Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia – 

CUP:D78E000360004, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad € 7.850.000,00, di 

cui €. 6.163.550,00 per lavori soggetti a ribasso oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €. 100.000,00, oltre somme a disposizione della stazione appaltante; 

 il progetto esecutivo dell’opera succitata; 

 la determinazione a contrattare n. 842 del 04/08/2021 dalla quale si rileva individuazione della 

procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e della Legge 120/2020 e s. m.  e i. con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in particolare: offerta tecnica: punteggio 

massimo 80 punti; offerta economica: punteggio massimo 20 punti; 

 

Premesso che la Centrale Unica di Committenza con comune di Cuorgnè capofila: 

 con determinazione n. 845 del 05/08/2021 attivava la procedura per l’affidamento dei lavori di 

“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione edilizia - CUP: 

D78E18000360004”, di importo pari ad €. 6.163.550,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €. 100.000,00, oltre opzione per lavori aggiunti pari ad €. 159.672,68, il tutto oltre 

IVA, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s. 

m. i., sulla base dei seguenti criteri/punteggi: offerta tecnica: 80 punti max; offerta economica: 20 

punti max; 

 pubblicava il bando di gara sulla GUUE sulla GURI n° 93 del 13/08/2021, all’albo pretorio on-line 

del comune di Cuorgnè, sul MIT/Osservatorio Regionale, sui quotidiani nazionali e locali, sul 

profilo del committente, sul portale telematico in dotazione dell’Ente, fissando il termine del 

10/09/2021 ore 12:00 per la presentazione delle offerte ed in data 13/09/2021 ore 9:30 la prima 

seduta pubblica virtuale; 

 

Rilevato che il paragrafo 16.1.2 del disciplinare di gara recita: “La commissione giudicatrice è nominata 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a 

n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto[…].La commissione 

giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e 

fornisce l'eventuale ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche.[…]” 

 

 

Accertato che: 

 l’art. 77 del Codice recita: 

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 

dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni. 



 

 

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 

e[…] 

4. I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro 

delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura. 

5. Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 

cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente 

ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto. 

6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente 

codice. […] 

7. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte. 

[…] 

9. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento 

dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 

commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto 

legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del presente codice. […] 

10. Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme 

a disposizione della stazione appaltante.[…]I dipendenti pubblici sono gratuitamente iscritti all'Albo e 

ad essi non spetta alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante. 

[…] 

 

 

Visto l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici;  

 

Visto l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., (Disposizioni transitorie e di coordinamento), 

che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente 

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

 

Viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i., recanti “Criteri 

di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle 2 commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, 

che stabilisce al punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della stessa 

Autorità, che dichiarerà operativo l’Albo;  

 

Preso atto che, ad oggi, l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. non 

è ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, 

comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Considerato che i dipendenti del comune di Cuorgnè, in possesso dell’occorrente professionalità per la 

valutazione delle offerte tecniche-economiche per l’appalto dei lavori in questione, sono già stati impegnati 

in funzioni amministrative relative allo stesso appalto; 

 

Rilevato pertanto necessario procedere all’individuazione di professionalità esterne all’Ente, in possesso 

dell’occorrente esperienza tecnico-amministrativa per la valutazione delle offerte tecnico-economiche; 

 

Considerate le professionalità esperte dipendenti di altre strutture comunali, sulla base di specifici curricula, 

tra le quali sono risultate le disponibilità da parte delle persone che seguono: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

 

 Ing. Grazia Maria Topi , Dirigente del Settore Lavori pubblici Demanio e Patrimonio del Comune di 

Grugliasco; 

 Ing. Matteo Tricarico, Dirigente Tecnico del Settore Territorio del Comune di Settimo Torinese; 

 Arch. Tiziano Ronchetto Salvana, Responsabile del Settore Territorio e Opere Pubbliche del 

Comune di Caluso;   

 

Dato atto che ai fini dello svolgimento delle funzioni di commissario per la procedura di che trattasi 

perveniva: 

 al prot. n°12.546 del 15/09/2021 l’autorizzazione da parte del Comune di Caluso per il dipendente 

Arch. Tiziano Ronchetto Salvana; 

 al prot. n°17.253 del 16/09/2021 l’autorizzazione da parte Comune di Grugliasco per il dipendente 

Ing. Grazia Maria Topi; 

 al prot. n°17.265 del 16/09/2021 l’autorizzazione da parte Comune di Settimo Torinese per il 

dipendente Ing. Matteo Tricarico; 

  

Considerato che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per il rimborso forfettario 

onnicomprensivo quantificato in € 750,00/commissario (stimato in ragione in particolare dei seguenti 

elementi: svolgimento di presunte n° 5/6 sedute, per almeno 5h/seduta, e costo medio orario per categoria) e 

quindi per l’importo complessivo pari ad €. 2.250,00; 

 

Accertato che: 

 i citati soggetti non hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore presso il Comune di 

Cuorgnè nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione; 

 il Presidente ed i Commissari, non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 

Accertato altresì che l’importo complessivo pari ad €. 2.250,00 trova copertura all’interno del quadro 

economico di spesa dell’opera “Scuola secondaria di primo grado G. Cena –Intervento di sostituzione 

edilizia” CUP: D78E18000360004” prevista al cap. 3.135 del Bilancio 2021; 

 

Ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche per la procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ad oggetto  “Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” – 

D78E18000360004 – CIG: 8859862D67”, come segue: 

 Ing. Grazia Maria Topi, con funzione di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

 Ing. Matteo Tricarico, con funzione di Commissario; 

 Arch. Tiziano Ronchetto Salvana, con funzione di Commissario;   

 Arch. Katia Massoglia, Istruttore direttivo del Servizio Lavori Pubblici ed Espropri, dipendente del 

comune di Cuorgnè, con funzione di segretario verbalizzante; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 e ss. mm. e ii. 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021 e ss. mm. ii. 

 le successive variazioni degli atti sopracitati; 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30.01.2019; 



 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i. 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa riportate, 

 

1) Di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche per la 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ad oggetto  “Scuola 

secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” – D78E18000360004 – CIG: 

8859862D67”, come segue: 

 Ing. Grazia Maria Topi, con funzione di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

 Ing. Matteo Tricarico, con funzione di Commissario; 

 Arch. Tiziano Ronchetto Salvana, con funzione di Commissario e segretario verbalizzante;  

 Arch. Katia Massoglia, Istruttore direttivo del Servizio Lavori Pubblici ed Espropri, dipendente 

del comune di Cuorgnè, con funzione di segretario verbalizzante; 

 

2) Di dare atto che l’espletamento delle attività da parte della commissione giudicatrice dovrà avvenire 

sulla base delle seguenti condizioni: 

 permanenza in capo ai commissari e al presidente dell’insussistenza delle cause di astensione 

previste dai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 entro il mese di ottobre 2021 e sulla base di quanto disposto dal disciplinare di gara premesso; 

 rimborso forfettario per ciascun commissario pari ad €. 750,00 ad esclusione del segretario 

verbalizzante quale dipendente del comune di Cuorgnè; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 2.250,00  all’interno del quadro economico dell’opera ad oggetto 

“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione - CUP: D78E000360004” 

prevista nel Bilancio 2021 come segue: 

IMPORTO (€) CAPITOLO PEG ESIGIBILITA’ 

€ 2.250,00 3.135 2021 

 

4) Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e  

i.; 

 

5) Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



 

 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Marco Decarlis 


